
  

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» от 22.10.2021 №1022 

«Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального 

образования «Инзенский район» 

 

В целях приведения перечня муниципальных программ муниципального 

образования «Инзенский район» в соответствие, 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» от 22.10.2021 №1022 «Об утверждении 

перечня муниципальных программ муниципального образования «Инзенский 

район», изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается). 

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации района                                                        А.И. Макаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Осипова Е.М 

8 (84241) 2-53-45

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17 марта 2022  г.                                                                   №251 

                                    экз._ 



Приложение  

к постановлению Администрации  

муниципального образования 

«Инзенский район» 

от 17.03.2022 №251 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных  программ муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области 

 
№
пп 

Наименование 
муниципальных программ  

Муниципальный заказчик,  
соисполнители Основные направления 

 
1. 

Развитие и модернизация 
образования в Инзенском 
районе  

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район», 

Управление образования 

муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской 

области 

 повышение доступности и качества дошкольного и 

общего образования; 

повышение доступности и качества дополнительного 

образования; 

 совершенствование деятельности образовательных 

учреждений по сохранению и укреплению здоровья 

школьников, формирование навыка здорового питания; 

 ликвидация очередности в дошкольные 

образовательные учреждения Инзенского района. 
 
2. 

Развитие физической 
культуры и спорта в 
муниципальном образовании 
«Инзенский район»  

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район», 

Управление образования 

муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской 

области  

Сектор физической культуры, 

спорта и молодёжной политики 

Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» 

  развитие и удовлетворение потребностей населения в 

занятиях физической культурой и спортом; 

 массовое приобщение различных слоёв населения к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

 создание условий для укрепления здоровья населения;  

 широкая пропаганда здорового образа жизни. 



 
3. 

Развитие культуры и туризма 

на территории 

муниципального образования 

«Инзенский район»  

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район», 

Управление образования 

муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской 

области  

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» МО 

«Инзенский район»; 

РМБУК «ИМЦБ имени 

Н.П.Огарёва»; 

МБУ ДО Инзенская ДШИ; 

МБУ ДО Глотовская ДШИ 

 повышение качества муниципальных услуг, 

предоставляемых муниципальными учреждениями 

культуры, муниципальными образовательными 

организациями, реализующими дополнительные 

общеобразовательные программы в сфере искусств  для 

детей; 

  укрепление материально-технической базы;  

 обеспечение возможности для духовного развития 

населения; 

 повышение качества и конкурентоспособности 

районного туристского рынка. 

 
4. 

Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности 

муниципального образования 

«Инзенский район»  

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»; 

Управление ЖКХ, ТЭК и дорожной 

деятельности 

Администрации муниципального 

образования   «Инзенский район» 

- подготовка и прохождение отопительных сезонов 

(закупка топочного мазута); 

- развитие газификации на территории Инзенского района; 

- обеспечение населения района чистой водой в 

необходимых количествах; 

- энергосбережение и повышение  энергетической 

эффективности;         

-  создание энергетической инфраструктуры. 
 
5. 

Развитие молодёжной 

политики в Инзенском 

районе Ульяновской области  

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район», 

Управление образования 

муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской 

области  

Сектор физической культуры, 

спорта и молодёжной политики 

Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» 

- обеспечение эффективного вовлечения молодёжи в 

активную общественную деятельность; 

- создание системных механизмов воспитания у молодёжи 

чувства патриотизма и гражданской ответственности; 

- обеспечение занятости рабочей молодёжи; 

- повышение качества оказания услуг поддержки и 

реабилитации молодёжи, находящейся в трудной 

жизненной ситуации; 

-  формирование  механизмов стимулирования активной 

молодёжи, поддержка в разработках инновационных идей 

и их реализации; 

- создание новых молодёжных организаций и активов. 



 
6. 

Развитие системы дорожного 

хозяйства в муниципальном 

образовании «Инзенский 

район»  

 

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»; 

Управление ЖКХ, ТЭК и дорожной 

деятельности Администрации 

муниципального образования 

«Инзенский район» 

- развитие дорожного хозяйства; 

- развитие автомобильного транспорта; 

 - обеспечение населения качественными услугами 

автомобильного пассажирского транспорта; 

 - повышение безопасности дорожного движения. 

 
7. 
 
 

Обеспечение правопорядка, 

безопасности 

жизнедеятельности, 

профилактики терроризма и 

экстремизма на территории 

муниципального образования 

«Инзенский район» 

Ульяновской области  

 

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»; 

Отдел по делам ГО, ЧС и 

взаимодействию с 

правоохранительными органами   

муниципального образования 

«Инзенский район» 

 

- повышение уровня социальной безопасности граждан на 

территории области, реализация комплексных мер по 

профилактике преступлений и иных правонарушений; 

 - повышение безопасности противодействия незаконному 

обороту наркотиков; 

- снижение масштабов злоупотребления алкогольной 

продукцией; 

- профилактика алкоголизма и наркомании; 

- снижение масштабов злоупотребления алкогольной 

продукцией, профилактика алкоголизма и наркомании. 
 
8. 

Формирование 

благоприятного 

инвестиционного климата в 

муниципальном образовании 

«Инзенский район 

Ульяновской области на 

2015-2022годы 

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»; 

Управление развития 

промышленности, сельского 

хозяйства и предпринимательства 

муниципального образования  

«Инзенский район» 

– создание  условий для формирования  

благоприятного инвестиционного климата в Инзенском 

районе; 

– создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства в Инзенском районе. 

– увеличение доходов бюджета муниципального 

образования «Инзенский район». 
 
9. 

Повышение эффективности 

управления муниципальным 

имуществом муниципального 

образования «Инзенский 

район»  

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»; 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом и 

земельным отношениям МО 

«Инзенский район» 

- обеспечение эффективной реализации государственной 

политики в сфере имущественных и земельных 

отношений; 

- повышение эффективности и открытости управления 

земельными ресурсами;  

- создание условий для эффективного управления и 

распоряжения муниципальным имуществом Инзенского 

района. 
 
10. 

Обеспечение жильем 

молодых семей на 2020-2023 

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»; 

- оказание поддержки в решении жилищной проблемы 
молодых семей, проживающих на территории 



годы на территории 

муниципального образования 

«Инзенский район» 

Ульяновской области 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом и 

земельным отношениям 

муниципального образования 

«Инзенский район» 

муниципального образования «Инзенский район» 
Ульяновской области, признанных в установленном 

порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий 
посредством предоставления им социальных выплат на 

приобретение жилых помещений или строительство 

объектов индивидуального жилищного строительства. 
 
11. 

Развитие информационного 

общества, использование 

информационных и 

телекоммуникационных 

технологий, снижение 

административных барьеров, 

оптимизация и повышение 

качества предоставления 

муниципальных услуг 

органами местного 

самоуправления 

муниципального образования 

«Инзенский район»  

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»; 

отдел по информатизации и защите 

информации Администрации 

муниципального образования 

«Инзенский район» 

- повышение эффективности муниципального управления 

Администрации муниципального образования «Инзенский 

район», стимулирование распространения и 

использования информационных технологий в ключевых 

областях деятельности; 

- формирование открытых информационных ресурсов, 

направленных на удовлетворение информационных 

потребностей населения и учреждений муниципального 

образования «Инзенский район»; 

- развитие телекоммуникационной инфраструктуры, 

отвечающей современным требованиям и 

обеспечивающей потребности Администрации 

муниципального образования «Инзенский район», в 

доступе к муниципальным информационным ресурсам и 

информационном взаимодействии с другими уровнями 

власти; 

- обеспечение доступа граждан к информации о 

деятельности органов местного самоуправления. 
 
12. 

Управление 

муниципальными финансами 

муниципального образования 

«Инзенский район»  

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»; 

Управление финансов 

муниципального образования 

«Инзенский район» 

- обеспечение сбалансированности, устойчивости бюджета 

муниципального образования «Инзенский район»; 

- создание условий для качественной организации 

бюджетного процесса в муниципальном образовании 

«Инзенский район»; 

- обеспечение выполнения функций Управления финансов 

муниципального образования «Инзенский район»; 

- управление муниципальным долгом муниципального 

образования «Инзенский район»; 

- формирование резервных средств в бюджете 



муниципального образования «Инзенский район» в 

соответствии с требованиями бюджетного 

законодательства; 

- совершенствование межбюджетных отношений 

муниципального образования «Инзенский район». 
 
13. 

Развитие муниципальной 

службы в муниципальном 

образовании «Инзенский 

район»  

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»; 

Управление нормативно-правового 

обеспечения, муниципальной 

службы и кадров Администрации 

муниципального образования 

«Инзенский район» 

- внедрение современных принципов организации 

муниципальной службы; 

- формирование новой системы квалификационных 

требований к должностям муниципальной службы;  

- повышение качества отбора для замещения должностей 

муниципальной службы;  

- обеспечение профессионального развития 

муниципальных служащих;  

- развитие системы мотивации муниципальных служащих; 

- внедрение антикоррупционных кадровых технологий на 

муниципальной службе; 

-  обеспечение открытости муниципальной службы, в том 

числе посредством повышения качества предоставления 

муниципальных услуг. 
 
14. 

Противодействие коррупции 

в муниципальном 

образовании «Инзенский 

район»  

 

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»; 

Управление нормативно-правового 

обеспечения, муниципальной 

службы и кадров Администрации 

муниципального образования 

«Инзенский район» 

- снижение коррупциогенности нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления; 

- обеспечение активного участия представителей общества 

и бизнеса в противодействии коррупции; 

- создание системы противодействия коррупции в 

структуре органов местного самоуправления; 

- обеспечение неотвратимости ответственности за 

коррупционные правонарушения; 

- создание структуры управления антикоррупционной 

политикой. 

 
 
15. 

 Гражданское общество и 

реализация государственной 

национальной политики на 

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район», 

Управление образования 

- создание правовых, экономических и организационных 

условий для дальнейшего становления социально 

ориентированных некоммерческих организаций (далее – 



территории муниципального 

образования «Инзенский 

район» на 2021-2025 годы 

 

муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской 

области  

Отдел общественных 

коммуникаций и работы с 

гражданским обществом 

Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» 

 

СО НКО), обеспечение их эффективного участия в 

социально-экономическом развитии муниципального 

образования «Инзенский район»;  

- укрепление гражданского единства многонационального 

народа Российской Федерации на территории 

муниципального образования «Инзенский район», 

содействие сохранению и развитию этнокультурного 

многообразия народов России на территории 

муниципального образования «Инзенский район», 

профилактика межнациональных (межэтнических) 

конфликтов. 

 

16. 

Охрана окружающей среды и 

восстановление природных 

ресурсов муниципального 

образования «Инзенский 

район» Ульяновской области 

на 2021-2024 годы 

 

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»; 

Главный эколог Администрации 

муниципального образования 

«Инзенский район» 

- оздоровление экологической обстановки в Инзенском 
районе, обеспечение экологической 
безопасности её территории и населения; 
- сохранение и восстановление природных 
экосистем;  
-  снижение техногенной нагрузки на 
окружающую среду от выбросов и сбросов загрязняющих 
веществ; 
-  уменьшение объема отходов производства и 
потребления, вносимых в окружающую среду; 
- сохранение биологического разнообразия и устойчивости 
природных экосистем. 

 

17. 

Обеспечение прав 

потребителей на территории 

МО «Инзенский район»  

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»; 
Управление развития 

промышленности, сельского 
хозяйства и предпринимательства 
Администрации муниципального 
образования «Инзенский район» 

- повышение уровня доступности правовой и 

консультационной помощи для потребителей; 

- повышение уровня правовой грамотности и 
формирование у населения навыков рационального 

потребительского поведения; 
- разработка нормативно-правовой базы в сфере защиты 

прав потребителей. 

  

 

18. 

Управление делами 

Администрации 

муниципального образования 

«Инзенский район» по 

Администрация МО «Инзенский 

район»; 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление делами 

- хозяйственное обеспечение и содержание зданий и 

транспорта; 

- контроль за качеством уборки  служебных  и рабочих  
помещений;  



выполнению работ и 

оказанию услуг, 

направленных на содержание 

и обслуживание 

Администрации 

муниципального образования 

«Инзенский район»  

Администрации муниципального 

образования «Инзенский район»  

- контроль  за качеством перевозок и регулярностью 
движения транспортных средств. 

 

19. 

Развитие малых форм 

хозяйств на территории МО 

«Инзенский район» 

Ульяновской области  

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»; 

Управление развития 

промышленности, сельского 

хозяйства и предпринимательства 

Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» 

- муниципальная поддержка развития 

сельскохозяйственного производства в личных подсобных 
хозяйствах района; 

- социальная защита сельского населения, стимулирование 
развития личных подсобных хозяйств;  

- повышение занятости и доходов граждан, 

осуществляющих производство сельскохозяйственной 
продукции; 

- обеспечение продовольственной безопасности 
Инзенского района; 

- повышение конкурентоспособности произведённой в 

Инзенском районе сельскохозяйственной продукции; 
- повышение финансовой устойчивости 

сельскохозяйственных товаропроизводителей. 



20. Комплексное развитие 

сельских территорий 

муниципального  

образования «Инзенский 

район» на 2021 – 2025 годы 

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»; 

Управление развития 

промышленности, сельского 

хозяйства и предпринимательства 

Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» 

-  улучшение условий жизнедеятельности на сельских 

территориях Инзенского района; 

- улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на 

сельских 
      территориях Инзенского района за счет реализации 

инфра-   

      структурных мероприятий в рамках муниципальной 
Программы;  

-     содействие созданию высокотехнологичных рабочих 

мест на   сельских территориях Инзенского района; 

- активизация участия граждан, проживающих на 

сельских территориях Инзенского района, в решении 

вопросов местного значения;  

- формирование позитивного отношения к развитию 

сельских территорий Инзенского  района. 

21. Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия в 

муниципальном образовании 

«Инзенский район» 

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»; 

Управление развития 

промышленности, сельского 

хозяйства и предпринимательства 

Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» 

-стимулирование роста производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции и производства 

пищевых продуктов; 

-поддержка развития инфраструктуры,  повышение 

эффективности регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия; 

-поддержка малых форм хозяйствования на селе; 

-обеспечение эффективной деятельности органов 

муниципальной власти Инзенского района в сфере 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия; повышение рентабельности 

сельскохозяйственного производства для обеспечения 

устойчивого развития отрасли сельского хозяйства; 

-повышение качества жизни сельского населения. 

22.  «Здоровый муниципалитет» Администрация муниципального - формирование у населения муниципального образования 



муниципального образования 

«Инзенский район» 

Ульяновской области 

 

образования «Инзенский район; 

Отдел охраны здоровья  граждан 

Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» 

«Инзенский район» Ульяновской области мотивации к 

ведению здорового образа жизни; 

- проведение комплекса мер, направленных на 

профилактику заболеваний; 
- развитие системы информирования населения о мерах 

профилактики заболеваний и сохранения и укрепления 

своего здоровья. 
 

 


